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남원용성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-10 예산액 1,404,569,000

2016년도 남원용성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,308,688,000원"을 "세입·세출 각각 1,404,569,000원"으로 한다.

발행일 :2017-03-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원용성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,404,569 1,308,688 95,881 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -433 4,367 0.3

학생복지/교육격차 해소 48,552 554,345 39.4

기본적 교육활동 -3,991 235,530 16.7

선택적 교육활동 42,784 335,044 23.8

교육활동 지원 -6,178 94,668 6.7

학교 일반운영 16,147 180,615 12.8

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 85,038 973,039 69.2

자체수입 학부모부담수입 10,339 408,353 29.0

자체수입 행정활동수입 504 4,704 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,473 1.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 973,039 888,001 85,038

1.교육비특별회계이전수입 973,039 888,001 85,038

1.교육비특별회계전입금수입 973,039 888,001 85,038

1.학교회계전입금 973,039 888,001 85,038

1.학교운영비전입금 487,965 487,965 0

2.목적사업비전입금 485,074 400,036 85,038
(성립전)통학버스안전지도사운영비 : 

(9,304,000원 × 1교) - 8,954,000원 =
350,000

(성립전)급식기구구입비 : (25,905,000원 × 1

교) - 1,600,000원 =
24,305,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (31,701,000

원 × 1교) - 21,458,000원 =
10,243,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (20,394,000원 × 

1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (55,379,000원 

× 1교) - 37,485,000원 =
17,894,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (6,372,000원 ×

 1교) - 5,440,000원 =
932,000

(성립전)친환경쌀구입비 : (5,439,000원 × 1교

) - 4,641,000원 =
798,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (40,524,000원 × 1

교) - 40,550,000원 =
-26,000

(성립전)특수반학생치료비지원 : (1,450,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
-950,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : (7,680,000원 ×

 1교) - 4,800,000원 =
2,880,000

(성립전)대체인련인건비 : (813,000원 × 1교) 

- 50,000원 =
763,000

(성립전)자유수강권지원비 : (47,185,000원 × 

1교) - 37,109,000원 =
10,076,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (2,070,000원 ×

 1교) - 2,600,000원 =
-530,000

(성립전)유아학비지원금 : (13,353,000원 × 1

교) - 8,853,000원 =
4,500,000

(성립전)유아학비(방과후과정)지원금 : 

(11,127,000원 × 1교) - 7,377,000원 =
3,750,000

(성립전)유도부용품비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)수영부소년체전장비구입 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)책꾸러미운영비 : 745,000원 × 1교 = 745,000

2.자체수입 413,057 402,214 10,843

1.학부모부담수입 408,353 398,014 10,339

1.수익자부담수입 408,353 398,014 10,339

1.급식비 143,331 140,164 3,167
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 143,331 140,164 3,167교직원급식비 : 1,684,000원×1회= 1,684,000

(성립전)교직원우유급식비 : 246,000원×1회= 246,000

교직원우유급식비 : 252,000원×1회= 252,000

(성립전)초등학교우유급식비 : 1,600,000원×1

회=
1,600,000

초등학교우유급식비 : -615,000원×1회= -615,000

2.방과후학교활동비 107,400 109,400 -2,000

1.방과후학교활동비 107,400 109,400 -2,000특수반방과후학교운영비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.현장체험학습비 14,789 20,353 -5,564

1.현장체험학습비 14,789 20,353 -5,564
1,2학년 현장체험학습비(2학기) : -250,000원

×1회=
-250,000

3,4학년 현장체험학습비(2학기) : -104,000원

×1회=
-104,000

5학년 현장체험학습비(2학기) : -37,000원×1회

=
-37,000

6학년 수학여행지원비 : -530,000원×1회= -530,000

6학년수학여행비 : -4,560,000원×1회= -4,560,000

수련활동비 : -83,000원×1회= -83,000

4.청소년단체활동비 108 630 -522

1.청소년단체활동비 108 630 -522아람단활동비 : -522,000원×1회= -522,000

5.졸업앨범대금 2,950 3,900 -950

1.졸업앨범대금 2,950 3,900 -950졸업앨범비 : -950,000원×1회= -950,000

6.기타수익자부담수입 139,775 123,567 16,208

1.기타수익자부담수입 139,775 123,567 16,208유치원방과후과정교육비 : -107,000원×1회= -107,000

유치원누리과정교육비 : -127,000원×1회= -127,000

돌봄교실운영비 : -26,000원×1회= -26,000

돌봄교실오후간식비 : -3,095,000원×1회= -3,095,000

(성립전)자유수강권 : 19,563,000원×1회= 19,563,000

2.행정활동수입 4,704 4,200 504

1.사용료및수수료 4,120 4,000 120

1.사용료및수수료 4,120 4,000 120

1.사용료 4,120 4,000 120학교시설사용료 : 120,000원×1회= 120,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 584 200 384

1.이자수입 584 200 384

1.이자수입 584 200 384이자수입 : 384,000원×1회= 384,000

3.기타수입 18,473 18,473 0

1.전년도이월금 18,473 18,473 0

1.순세계잉여금 18,473 18,473 0

1.순세계잉여금 18,473 18,473 0

1.순세계잉여금 18,473 18,473 0

세입합계 1,404,5691,308,688 95,881
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,367 4,800 -433

1.교직원 복지 및 역량강화 4,367 4,800 -433

1.교직원연수 4,367 4,800 -433

1.교육과정지원 2,767 3,200 -433

1.교직원복지비 2,767 3,200 -433교육과정워크샵경비  -233,000원×1회= -233,000

선진학교시찰  -200,000원×1회= -200,000

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 554,345 505,793 48,552

1.급식 관리 182,560 152,595 29,965

1.학교급식운영 182,560 152,595 29,965

1.급식식품비 127,778 125,048 2,730

1.급식용식재료비 127,778 125,048 2,730급식식품비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)친환경농산물구입비  932,000원

×1분기=
932,000

(성립전)친환경쌀구입비  798,000원×1분

기=
798,000

2.급식운영비 45,814 20,825 24,989

1.일반수용비 19,319 18,185 1,134급식소소모품비  684,000원×1회= 684,000

소규모수선비  450,000원×1회 450,000

2.기타공공요금 590 1,040 -450급식전자조달수수료  -450,000원×1회= -450,000

3.비품구입비 25,905 1,600 24,305(성립전)식탁구입  475,000원×47조= 22,325,000

(성립전)에어커튼구입  330,000원×6대= 1,980,000

3.우유급식비(유상) 7,955 6,472 1,483

1.우유대금 7,955 6,472 1,483
(성립전)교직원우유급식비  246,000원×1

회=
246,000

교직원우유급식비  252,000원×1회= 252,000

(성립전)초등학생우유급식비  1,600,000원

×1회=
1,600,000

초등학생우유급식비  -615,000원×1회= -615,000

1 발행일 : 2017-03-07
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.급식인건비 1,013 250 763

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 813 50 763(성립전)대체인력인건비  763,000원×1회= 763,000

2.보건 관리 15,246 15,329 -83

1.학생및교직원보건안전관리 8,352 8,330 22

1.보건실운영 3,550 3,300 250

1.일반수용비 290 340 -50침구세탁비  -50,000원×1회= -50,000

2.운영수당 460 460 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 1,100 1,300 -200소모성의료용품구입  -200,000원×1ㅓ회= -200,000

5.비품구입비 900 400 500보건실기구구입  500,000원×1개= 500,000

2.학생건강검사 2,274 2,356 -82

1.학생복지비 2,274 2,356 -821,4학년건강검진비  -82,000원×1회= -82,000

3.정서행동특성검사운영비 38 100 -62

1.학생복지비 38 100 -62정서행동특성검사운영비  -62,000원×1회= -62,000

4.학교안전공제회비 990 1,024 -34

1.학생복지비 990 1,024 -34학교안전공제회비  -34,000원×1회= -34,000

5.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50부상학생치료비  -50,000원×1회= -50,000

6.흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 6,894 6,999 -105

1.먹는물관리 5,399 5,399 0

1.일반수용비 5,399 5,399 0  

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2017-03-07
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 240,997 223,227 17,770

1.급식비지원 115,452 115,452 0

1.무상급식지원 107,674 107,674 0

1.학생지원금 107,674 107,674 0  

2.병설유치원무상급식지원 7,778 7,778 0

1.학생지원금 7,778 7,778 0  

2.방과후학교활동비지원 90,709 80,659 10,050

1.방과후학교교육비지원 87,709 77,659 10,050

1.학생지원금 87,709 77,659 10,050
(성립전)자유수강권  10,076,000원×1분기

=
10,076,000

(성립전)돌봄교실지원비  -26,000원×1회= -26,000

2.특수반방과후학교교육비지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,070 2,600 -530

1.현장체험학습(수학여행)지원 2,070 2,600 -530

1.학생복지비 2,070 2,600 -530
(성립전)저소득층수학여행비지원  

-530,000원×1회=
-530,000

4.누리과정비지원 32,766 24,516 8,250

1.유아학비지원금 32,766 24,516 8,250

1.학생지원금 32,766 24,516 8,250
(성립전)누리과정무상교육비  4,500,000원

×1분기=
4,500,000

(성립전)방과후과정교육비  3,750,000원

×1분기=
3,750,000

4.학생복지 115,542 114,642 900

1.교육복지우선 59,050 59,050 0

1.학습프로그램운영 15,031 15,031 0

1.교육운영비 15,031 15,031 0  

2.문화체험프로그램운영 7,369 7,700 -331

1.교육운영비 7,369 7,700 -331
사제동행체험프로그램운영비  -331,000원

×1회=
-331,000

3.심리정서영역운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0  
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4.가정복지운영 3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0  

5.교육복지실운영 28,974 28,643 331

1.기간제직원인건비 2,792 2,792 0  

2.일반수용비 3,709 3,709 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 660 660 0  

5.시설비 8,960 8,960 0  

6.비품구입비 11,853 11,522 331교육복지실집기구입비  331,000원×1회= 331,000

2.학생복지운영 56,492 55,592 900

1.통학차량운영비 7,352 7,352 0

1.일반수용비 4,372 4,372 0  

2.연료비 1,680 1,680 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.통학버스안전지도사운영 10,840 8,990 1,850

1.무기계약직원인건비 10,072 8,222 1,850인건비  750,000원×2월= 1,500,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
768 768 0  

3.학생용교과서구입 23,350 23,350 0

1.교육운영비 23,350 23,350 0  

4.다꿈키움학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.졸업앨범제작 2,950 3,900 -950

1.교육운영비 2,950 3,900 -950졸업앨범제작비  -950,000원×1회= -950,000

3.기본적 교육활동 235,530 239,521 -3,991

1.교과 활동 194,136 190,181 3,955

1.교과활동지원 13,955 16,405 -2,450

1.보결수업관리 1,500 2,500 -1,000
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1.운영수당 1,500 2,500 -1,000보결수업수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기초학력지도 2,750 4,200 -1,450

1.운영수당 1,310 2,160 -850부진아캠프강사비  -850,000원×1회= -850,000

2.교육운영비 1,440 2,040 -600부진아캠프간식비  -600,000원×1회= -600,000

3.교과용교과서(지도서)구입 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0  

4.학습준비물구입 9,420 9,420 0

1.학습준비물 9,420 9,420 0  

2.수학교과활동 0 300 -300

1.교과운영 및 교구 구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교과활동  -300,000원×1회= -300,000

3.과학교과활동 5,055 6,910 -1,855

1.교과운영 5,055 6,150 -1,095

1.교육운영비 5,055 6,150 -1,095실험실습재료비  -627,000원×1회= -627,000

과학교재교구구입비  -468,000원×1회= -468,000

2.과학행사운영 0 760 -760

1.교육운영비 0 760 -760과학의달행사운영  -240,000원×1회= -240,000

과학탐구대회재료비  -400,000원×1회= -400,000

과학탐구대회출전비  -120,000원×1회= -120,000

4.체육교과활동 27,842 24,134 3,708

1.육상부운영 302 302 0

1.교육운영비 302 302 0  

2.교과운영 3,214 3,214 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,014 3,014 0  

3.학생체육대회 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지비 2,040 2,040 0  
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4.스포츠강사인건비 20,494 16,786 3,708

1.기간제직원인건비 18,414 15,346 3,068(성립전)인건비  3,068,000원×1분기= 3,068,000

2.기간제직원법정부담

금
2,080 1,440 640

(성립전)4대보험기관부담금  160,000원×4

월=
640,000

5.스포츠클럽활동비 1,792 1,792 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0  

5.외국어교과활동 32,601 22,358 10,243

1.영어회화전문강사인건비 31,801 21,558 10,243

1.기간제직원인건비 28,997 19,430 9,567(성립전)인건비  6,477,000원×1분기= 6,477,000

(성립전)연차수당  853,000원×1회= 853,000

(성립전)퇴직금  2,237,000원×1회= 2,237,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,704 2,028 676

(성립전)4대보험기관부담금  676,000원×1

분기=
676,000

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.도서구입비 2,600 2,600 0  

7.특수교육교과활동 8,966 12,220 -3,254

1.교과운영 2,516 4,820 -2,304

1.교육운영비 2,316 4,020 -1,704교재교구 구입  -358,000원×1회= -358,000

도서 구입  -480,000원×1회= -480,000

교육자료 및 제작소모비  -26,000원×1회= -26,000

위생용품 구입  -151,000원×1회= -151,000

장애인권교육 운영비  -344,000원×1회= -344,000

사회적응 체험학습비  -345,000원×1회= -345,000

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.비품구입비 0 600 -600특수학급 비품 구입  -600,000원×1회= -600,000

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

방과후학교운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.특수교육대상자치료지원비 1,450 2,400 -950

1.학생복지비 1,450 2,400 -950(성립전)치료지원비  -950,000원×1회= -950,000

8.유치원교과활동 99,717 101,854 -2,137

1.3세대하모니운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.방과후과정운영 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

3.입학식행사운영 1,510 1,672 -162

1.교육운영비 1,510 1,672 -162
신입원아가방,체육복구입  -162,000원×1

회=
-162,000

4.학급교육활동경비 1,469 1,500 -31

1.교육운영비 1,469 1,500 -31원아생활용품구입  -31,000원×1회= -31,000

5.연합운동회운영 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0  

6.학예회운영 613 660 -47

1.교육운영비 613 660 -47생일잔치행사비  -47,000원×1회= -47,000

7.졸업식행사운영 2,125 2,825 -700

1.교육운영비 2,125 2,825 -700졸업상품  -100,000원×1회= -100,000

졸업식물품구입  -200,000원×1회= -200,000

졸업및 수료앨범제작비  -400,000원×1회= -400,000

8.학급환경정리 3,486 3,659 -173

1.교육운영비 360 400 -40환경구성재료  -40,000원×1회= -40,000
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2.비품구입비 3,126 3,259 -133전자키보드 외 5종  -133,000원×1회= -133,000

9.교무학사운영 410 740 -330

1.교직원복지비 50 200 -150교육과정워크샵  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 360 540 -180교육과정제본  -40,000원×1회= -40,000

생활수첩구입  -140,000원×1회= -140,000

10.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.컨설팅장학 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

12.보결수업관리 60 200 -140

1.운영수당 60 200 -140보결수업수당  -140,000원×1회 -140,000

13.교원능력개발평가제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.교수학습지원 8,664 8,664 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 2,394 2,394 0  

3.비품구입비 770 770 0  

4.도서구입비 700 700 0  

15.학교환경위생관리 860 1,040 -180

1.일반수용비 640 740 -100주방용품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 220 300 -80청소용구구입  -80,000원×1회= -80,000

16.학부모교육 1,250 1,490 -240

1.일반수용비 1,250 1,390 -140학부모참여수업행사비  -44,000원×1회= -44,000

부모교육행사용품  -96,000원×1회= -96,000

2.여비 0 100 -100학부모여비  -100,000원×1회= -100,000

17.학부모상담 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

18.학생안전관리 70 70 0
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1.학생복지비 70 70 0  

19.방과후과정시간제기간제교사인건비25,772 25,672 100

1.기간제교원인건비 23,640 23,540 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
2,132 2,132 0  

20.방과후과정시간제강사인건비 12,960 12,960 0

1.기간제직원인건비 12,840 12,840 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

21.유아학비지원금(수익자) 32,766 33,000 -234

1.교육운영비 32,266 33,000 -734간식비  300,000원×4회= 1,200,000

학습준비물구입비  -1,934,000원×1회= -1,934,000

2.비품구입비 500 0 500전기온수기구입  250,000원×2대= 500,000

22.기간제교원인건비 1,026 1,026 0

1.기간제교원인건비 1,026 1,026 0  

2.창의적 체험활동 41,394 49,340 -7,946

1.자율활동 24,057 25,325 -1,268

1.학생체육대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.학예회활동 5,915 6,525 -610

1.일반수용비 5,370 5,980 -610무대의상대여  -610,000원×1회= -610,000

2.교직원복지비 245 245 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.교내외대회경비 332 640 -308

1.교육운영비 332 640 -308각종교내대회시상품  -68,000원×1회= -68,000

각종대회경비  -240,000원×1회= -240,000

5.창의적체험활동지원 3,590 3,940 -350

1.교육운영비 3,590 3,940 -350창의적체험활동지원  -350,000원×1회= -350,000
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6.배움두레운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

2.운영수당 1,140 1,140 0  

7.학생뮤지컬운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 15,189 21,045 -5,856

1.테마식현장체험학습(수학여행) 5,710 11,092 -5,382

1.여비 400 692 -292인솔교사여비  -292,000원×1회= -292,000

2.교육운영비 5,310 10,400 -5,0906학년수학여행경비  -530,000원×1회= -530,000

6학년 수학여행비(수익자)  -4,560,000원

×1회=
-4,560,000

2.현장체험학습비 9,479 9,953 -474

1.교육운영비 9,479 9,953 -4741,2학년현장체험학습비  -250,000원×1회= -250,000

3.4학년현장체험학습비  -104,000원×1회= -104,000

5학년현장체험학습비  -37,000원×1회= -37,000

6학년수련활동비  -83,000원×1회 -83,000

3.동아리활동 108 630 -522

1.청소년단체활동 108 630 -522

1.교육운영비 108 630 -522아람단활동비  -522,000원×1회= -522,000

4.진로활동 2,040 2,340 -300

1.진로적성검사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -3005학년 기초학력검사비  -300,000원×1회= -300,000

2.진로교실운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.선택적 교육활동 335,044 292,260 42,784

1.방과후학교 운영 217,589 201,147 16,442

1.방과후학교운영 167,045 147,482 19,563

1.방과후학교강사비(수익자) 108,580 108,580 0
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1.기간제직원인건비 5,000 4,000 1,000방과후코디인건비  500,000원×2월= 1,000,000

2.운영수당 103,400 104,400 -1,000방과후학교강사비  -500,000원×2월= -1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
180 180 0  

2.자유수강권(명시이월) 11,280 11,280 0

1.운영수당 11,280 11,280 0  

3.자유수강권 47,185 27,622 19,563

1.운영수당 47,185 27,622 19,563
(성립전)방과후학교강사비  19,563,000원

×1학기=
19,563,000

2.돌봄교실운영 50,544 53,665 -3,121

1.돌봄교실운영(목적) 40,524 40,550 -26

1.운영수당 31,986 33,346 -1,360돌봄교실강사비  -790,000원×1회= -790,000

프로그램강사비  -570,000원×1회= -570,000

2.교육운영비 8,290 6,985 1,305간식비  -719,000원×1회= -719,000

교육용소모품구입비  2,024,000원×1회= 2,024,000

3.기간제직원법정부담

금
248 219 29돌봄강사산재보험료  29,000원×1월= 29,000

2.돌봄교실간식비(수익자) 8,020 11,115 -3,095

1.교육운영비 8,020 11,115 -3,095간식비  -3,095,000원×1회= -3,095,000

3.권역별강화사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 21,496 21,428 68

1.독서활동운영 21,496 21,428 68

1.도서관운영 10,005 9,600 405

1.일반수용비 1,340 1,680 -340도서관환경구성  -340,000원×1회= -340,000

2.교육운영비 895 150 745
(성립전)책꾸러미지원운영비  745,000원

×1회=
745,000

3.도서구입비 7,770 7,770 0  

2.독서행사 181 518 -337

1.교육운영비 181 518 -337세계책의날행사시상품  -27,000원×1회= -27,000

다독왕시상품  -150,000원×1회= -150,000

독서행사준비물  -10,000원×1회= -10,000

11 발행일 : 2017-03-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

독후감발표회시상품  -150,000원×1회= -150,000

3.스마트체험도서구축 11,310 11,310 0

1.도서구입비 11,310 11,310 0  

3.교기육성 95,959 69,685 26,274

1.교기운영 95,959 69,685 26,274

1.유도부지도자인건비 28,296 19,330 8,966

1.기간제직원인건비 26,053 17,498 8,555(성립전)인건비  5,866,000원×1분기= 5,866,000

(성립전)연차수당  930,000원×1명= 930,000

(성립전)퇴직금  1,759,000원×1명= 1,759,000

2.기간제직원법정부담

금
2,243 1,832 411

(성립전)4대보험기관부담금  411,000원×1

분기=
411,000

2.수영부지도자인건비 27,083 18,155 8,928

1.기간제직원인건비 24,970 16,418 8,552(성립전)인건비  5,506,000원×1분기= 5,506,000

(성립전)연차수당  825,000원×1분기= 825,000

(성립전)퇴직금  2,221,000원×1분기= 2,221,000

2.기간제직원법정부담

금
2,113 1,737 376

(성립전)4대보험기관부담금  376,000원×1

분기=
376,000

3.소년체전훈련비 11,380 3,000 8,380

1.교육운영비 11,380 3,000 8,380(성립전)수영부훈련비  1,440,000원×1회= 1,440,000

(성립전)유도부훈련비  1,440,000원×1회= 1,440,000

(성립전)유도부용품구입비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)수영부용품구입비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

4.수영부운영(육성) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.유도부운영(육성) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.소년체전강화훈련비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.소년체전출전비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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8.체육영재지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.소년체전유공장려금(유도) 14,600 14,600 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학생지원금 400 400 0  

5.교육활동 지원 94,668 100,846 -6,178

1.교무업무 운영 10,181 15,110 -4,929

1.교무학사운영 10,181 15,110 -4,929

1.교무학사운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.교육활동홍보 1,600 5,100 -3,500

1.교육운영비 1,600 5,100 -3,500학교신문제작  500,000원×1회= 500,000

학급활동자료집제작  -4,000,000원×1회= -4,000,000

3.입학식행사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

5.각종행사운영 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

6.교내외환경정리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0  

7.청소용품구입 1,671 3,100 -1,429

1.일반수용비 0 300 -300청소기수리  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,671 2,000 -329청소용구  -329,000원×1회= -329,000

3.비품구입비 0 800 -800청소기 구입  -800,000원×1회= -800,000

8.학급환경정리 2,150 2,150 0
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1.교육운영비 2,150 2,150 0  

9.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.생활지도운영 53,923 54,486 -563

1.학생생활상담지도 454 750 -296

1.녹색어머니회운영 454 750 -296

1.일반수용비 454 750 -296녹색어머니지원  -296,000원×1회= -296,000

2.학교폭력예방 53,159 53,426 -267

1.학생안심알리미운영 5,518 5,518 0

1.일반수용비 5,518 5,518 0  

2.학생안전강화학교운영 45,408 45,408 0

1.일반수용비 45,408 45,408 0  

3.학교폭력예방캠페인 233 500 -267

1.교육운영비 233 500 -267학교폭력예방활동비  -267,000원×1회= -267,000

4.친구와함께하는체험 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생안전교육 310 310 0

1.학생안전체험교육 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

3.학습지원실 운영 13,498 14,030 -532

1.방송실운영 391 620 -229

1.방송실운영비 391 620 -229

1.교육운영비 391 620 -229방송기기수리  -126,000원×1회= -126,000

음악방송쿠폰구입  -103,000원×1회= -103,000

2.정보화실운영 13,107 13,410 -303

1.학교정보화지원 13,107 13,410 -303

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.기타공공요금 3,960 3,960 0  
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3.교육운영비 2,150 2,150 0  

4.비품구입비 5,437 5,740 -303업무용정보매체교체비  -303,000원×1회= -303,000

4.교육여건 개선 17,066 17,220 -154

1.교육환경개선 17,066 17,220 -154

1.업무환경개선 16,050 16,204 -154

1.비품구입비 16,050 16,204 -154
사무용집기및기기구입  -1,323,000원×1회

=
-1,323,000

진열장구입  1,169,000원×1개= 1,169,000

2.선풍기교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.냉난방기설치 1,016 1,016 0

1.비품구입비 1,016 1,016 0  

6.학교 일반운영 180,615 164,468 16,147

1.학교기관 운영 56,044 51,909 4,135

1.부서기본운영 39,210 37,370 1,840

1.교무실운영 15,680 15,305 375

1.일반수용비 4,980 5,480 -500프린터토너및잉크  -300,000원×1회= -300,000

세탁비  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 10,700 9,700 1,000관내외출장여비  500,000원×2월= 1,000,000

3.교직원복지비 0 125 -125교직원특근매식비  -125,000원×1회= -125,000

2.교장실운영 9,670 9,464 206

1.여비 2,606 2,400 206관내외출장여비  206,000원×1월= 206,000

2.일반업무추진비 3,920 3,920 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 10,015 7,971 2,044

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 6,204 6,450 -246사무용품구입  -246,000원×1회= -246,000

3.기타공공요금 85 85 0  

4.여비 1,436 1,136 300관내외출장여비  150,000원×2월= 300,000
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5.교직원복지비 0 0 0  

6.일반업무추진비 0 0 0  

7.비품구입비 1,990 0 1,990업무용컴퓨터구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

커피머신구입  330,000원×3대= 990,000

4.일반행정사무관리 3,845 4,630 -785

1.일반수용비 3,845 4,630 -785복사용지및중질지구입  -85,000원×1회= -85,000

등사원지및잉크구입  -700,000원×1회= -700,000

2.병설유치원기본운영 16,834 14,539 2,295

1.유치원운영 16,834 14,539 2,295

1.일반수용비 5,491 5,970 -479복사용지구입  -57,000원×1회= -57,000

복사기토너구입  -120,000원×1회= -120,000

프린터기렌탈료  -220,000원×1회= -220,000

실외놀이장보수  -82,000원×1회= -82,000

2.전기요금 6,891 7,145 -254전기요금  -254,000원×1회= -254,000

3.기타공공요금 334 504 -170전화요금  -170,000원×1회= -170,000

4.여비 598 720 -122관내외출장여비  -122,000원×1회= -122,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.시설비 3,320 0 3,320세면대교체  1,660,000원×2조= 3,320,000

2.시설 장비 유지 120,640 108,239 12,401

1.학교시설장비유지 120,640 108,239 12,401

1.화장실관리 15,097 15,246 -149

1.일반수용비 15,097 15,246 -149화장실소모품구입  -149,000원×1회= -149,000

2.시설관리용역 9,610 9,610 0

1.일반수용비 9,610 9,610 0  

3.폐기물처리 980 780 200

1.일반수용비 980 780 200롤온박스처리비  200,000원×1회= 200,000

4.시설일반관리비 43,175 25,225 17,950

1.일반수용비 42,775 24,825 17,950소규모수선비  13,000,000원×1회= 13,000,000
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보건실,행정실씽크대교체  1,200,000원×2

조=
2,400,000

수목전지비  2,550,000원×1회= 2,550,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.공공요금및제세공과금 49,178 54,178 -5,000

1.전기요금 35,981 40,981 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.상하수도료 9,700 9,700 0  

3.기타공공요금 3,497 3,497 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.연료비 200 800 -600

1.연료비 200 800 -600난방용등유구입  -600,000원×1회= -600,000

3.학교운영 협력 3,931 4,320 -389

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,731 3,120 -389

1.학부모상담의날 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.학부모여비지원 15 300 -285

1.여비 15 300 -285학부모 여비  -285,000원×1회= -285,000

3.학부모교육 2,056 2,160 -104

1.일반수용비 1,749 1,760 -11학부모연수운영  -11,000원×1회= -11,000

2.일반업무추진비 307 400 -93학부모대상학교행사식비  -93,000원×1회= -93,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 500 -500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 500 -500
초등학교예비비(학급감소예상액)  

-500,000원×1회=
-500,000

2.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500병설유치원예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,404,5691,308,688 95,881
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